Din punct de vedere juridic, mu
!-iia Stroeşti aparţinuse de milnăsti
rea Bistriţa, jud. Vâlcea până la 17 I
2!1 decembrie 1863 dată la care, prin
Legea seculnrizării averilor mănăsti
reşti, devine proprietate a statului.

La 14/26 august 1864, Alexandru
Ioan Cuza promulgă Legea Ruralii
printr-un decret - legea urmând a
intra în vigoare la 23 aprilie/ mai
1865. Prin această lege stroeştenii vor
fi împroprietăriţi 1~e propriul lor pi1-
mânt de care fuseseră deposedaţi prin
mecanismul istorici şi în special al
Regulamentului Organic.

În Şoptana se aflau livezi şi
fâneţ1:1ri : Hoaga Năndrăşoii, livezile
Galatioiului de la Pietriş, Hogioaia,
Porumbeii Popii, Porumbeii Bruta
rului etc.

Inginerul Pericle Zeuceanu con
semnează c[1 a făcut două planuri :
unul s-a depus la Ministerul Finan
ţelor iar celălalt la primăria comu
nei. Exemplarul de b primărie nu
ni s-a păstrat.

La 9/21 martie 1868 arendaşul a
nunţa satisfăcut Ministerul Finanţe
lor că în noua delimitare făcută au
fost scoase poienile din Şoptana şi
cere a i se da ordin prefectului spre
a-l pune în posesie27). Delimitarea
trebuia acum să fie materializată pe
teren în prezenţa Comisiunii ad-hoc
locale.